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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

LAISVĖS KOVAI TUR. BUT SUTELK­
TOS musų visy jėgos

SLA prezidento, Povilo Dargio kalba, pasakyta šeiminiame 
bankete, liepos 10 d., 1962 m., Newark, N. J.

Didžiai gerbiamas Lietuvos 
Konsule, mielos viešnios ir 
svečiai:

Prisilaikydamas musų sve­
tingumo papročių, kurie yra 
labai artimi kiekvieno lietu­
vio širdžiai, susirinkome pra­
leisti keletą valandų prie vai­
šių stalo.. Čia musų nuotaikos 
yra Šventadieniškos, derinasi 
su vasaros žiedais ir musų 
viešnių puošnumu.

Bankete, kaip pridera, gal 
daugiau turėtų skambėti dai­
na ir juokas, o mažiau turėtų 
būti kalbų. Tačiau delegatų 
tarpe matau nemaža svečių 
ir bičiulių, todėl butų gaila 
praleisti puikią progą netarus 
žodžio rupimais klausimais.

Susivienijimas gimė su tau­
tine idėja ir tai minčiai jis 
buvo ištikimas per visą savo 
76 metų istoriją.

Tamsiais laikais įsikūręs ir « 
sunkiai kovodamas už savo 
egzistenciją, Susivienijimas 
gyveno musų tautos rūpes­
čiais. Mes matom jį kovojan­
tį už spaudos atgavimą, rei­
kalaujantį Lietuvai politinės 
laisvės, remiantį tautinius ir 
kulturinius darbus, ‘ keliantį 
ateiviuose tautinį susiprati­
mą. kartu besirūpinantį narių 
apdraudomis, šelpimu ir me­
džiagine jų geręve.

Kuopos, turėdamos šimtus 
narių, savo patrijotiniais dar­
bais spinduliavo į visą musų 
visuomenę, palaikydamas lie­
tuvišką dvasią ateiviuose.

Tautiniams ir kultūriniams 
reikalams Susivienijimas yra 
davęs stambias sumas ir daug 
skyręs tam jėgų.

Šiandieną, pažvelgę į SLA 
76 metų nueitą kelią ir atlik­
tus darbus, drąsiai galime 
daryti išvadą, kad Susivieniji­
mas buvo ir dabar yra di­
džiausia lietuvių organizuota 
bendruomenė, sutelkusi tuks^ 
tančius lietuvių bendram lie­
tuviškam darbui. Kartu duo­
damas savo nariams naudin­
gas apdraudas, Susivienijimas 
sudarė savo egzistencijai tvir­
tą ir realų pagrindą.

Susivienijimas • įsteigtas tik 
trims metams praėjus nuo

SLA prezidentas P. P. Dargis sako geime kalbą, salia — 
viceprezidentas N. Geguži#.

Nuotrauka A. SODAICIO

“Aušros” pasirodymo. Musų 
organizacijos steigėjai, jų tar­
pe dr. Jonas Šliupas, būdami 
aušrininkais ir gyvendami 
“Aušros” skelbiamomis minti­
mis, gerai suprato vienybės 
reikalingumą lietuviams ir tos 
minties įkvėpti savo kūriniui 
suteikė simbolinį vardą: ‘Su­
sivienijimas”.

Susivienijimas ir nariai vi­
sada sielojasi savo tautos rei­
kalais. Šio pobūdžio reikalai 
rūpėjo kiekvienam seimui. Jie 
yra aktualus ir dabar, kai 
mes matome nemažus pavojus 
ištirpti kitų tautų tarpe. Li­
kimas taip lėmė, kad nemaža 
dalis musų tautos įsikūrė 
Amerikoje. Galime sakyti ne 
tik įsikprėme, bet tvirtai įlei- 
dome šaknis šioje žemėje. 
Mes mylime ir šią žemę, esa­
me šio krašto piliečiai, esame 
ištikimi valstybei ir santvar­
kai. Tačiau savo kilme ir tau­
tybe mes buvome ir liekame 
lietuviais. Tautybė kiekvie­
nam yra įgimta ir ji neturi 
būti keičiama, nes nei vienas 
sąmoningas lietuvis jos neiš­
sižada. Bet pasilikti sąmonin­
gu lietuviu ar tokiu pasidary­
ti, yra reikalingos priemonės, 
tarpe kurių svarbus vaidmuo 
tenka lietuviškai patriotinei 
organizacijai. Taip galvojo tie, 
kurie kūrė Susivienijimą, pa­
likdami į jį visų srovių lietu­
viams atviras duris.

#Musų buvimas Amerikoje 
uždeda mums nepaprastas 
pareigas savo tautos atžvil­
giu.

Lengvai galime suprasti, 
kiek vilčių ‘deda į mus ver­
gaujanti tauta, kovodama už 
savo laisvę.

Mes turime padaryti tai, 
ko jie negali, mes turime 
pareikšti pasauliui valią tų. 
kurių lupos šiandien yra už­
čiauptos. Mums tenka tam 
tikra ir nepaprasta misija, 
siekiant nusikratyti primestą 
vergiją. Galima džiaugtis, kad 
Amerikos lietuvių visuomenė 
tuo keliu ir eina. Čia tenka 
paminėti labai svarbų Ameri­
kos Lietuvių Tarybos ir kitų 
veiksnių vaidmenį, kovoje už

SLA Pildomoji Taryba iškilmingo pasižadėjimo metu seime. Iš dešinės į kairę: daktaras
kvotėjas dr. S. Biežis, iždininkė Nora Gugienė, viceprezidentas S. Gegužis, prezidentas P. P. 
Dargis, pirmininkavęs seimui pasižadėjimo metu Jstatų komisijos pirmininkas dr. A., Mont- 
vidas, sekretorė B. Pivaronienė, iždo globėjai — E. Mikužiutė ir adv. S. Bredes.

tautos reikalus.
Mes, laisvojo pasaulio lie­

tuviai, esame didėlis kliuvi­
nys ir rakštis priešo užma­
čioms. Priešas didelis ir klas­
tingas. Jis kėsinasi į visos 
žmonijos laisvę, slopina lais­
vą mintį ir galvojimą. Jo per­
šamoji santvarka yra paslėp­
ta vergija. Su tokiu priešu 
kovoti turi būti sutelktos vi­
sos musų jėgos. Musų pajė­
gumas gludi organizuotame 
veikime, todėl dažnai ir kal­
bame apie didesnį lietuvių 
sutelkimą, apie kokį galvojo 
ir skelbė Susivienijimo kūrė­
jai,

SLA turėdamas milijoninius 
turtus ir tūkstančius narių, 
sykiu dirbdamas su visa or­
ganizuota ir patrijotine Ame­
rikos* lietuvių visuomene, bus 
tvirtas užnugaris kovoje už 
Lietuvos laisvę.

Atleiskite, mielieji, už daž­
ną prisiminimą musų organi­
zacinių reikalų. Juk susirinko­
me čia ne ilgų kalbų klausy­
tis, g pasisvečiuoti. Pasi­
džiaugti gražia banketo pro­
grama, kurią pildo panelė Ire­
na Stankūnaitė ir jos tėvelis, 
muzikas Juozas Stankūnas. 
Dainininkės tėvelis prieš ke­
letą metų yra atvykęs į Ame­
riką iš Brazilijos. Sveikinam 
ir linkime su lietuviška daina 
bei muzika gaivinti musų ši- 
dis svetimoje padangėje.

Užsiminus apie dainas, tu­
riu pasakyti, kad butų malo­
nu prie stalų išgirsti musų 
visų bendrą lietuvišką sutar­
tinę. Lietuviai mokėjo links­
minkis ir įvairiom progom su- 
kurš^ tūkstančius dainų. Dai­
nuosime mes ar ne, tai pri­
klausys nuo musų pačių no­
rų ri nuotaikos. Bet noriu pri­
minti liaudies vieną dainelę, 
kurią dainuodavo musų tėvai 
susėdę prie vaišių stalo:

“Gerkit, gerkit ir dainuokit, 
Leiskit stiklelį aplinkui, 
A S jum alų padariau * . 
Ir svetelius sukviečiau, 
Galiu pamylėti”.

Žinoma, sakysite, kad nei 
aš kviečiau, nei aš alų da­
riau. Sukvietė rengėjai, bet ir 
jie, nors alaus negamino, bot 
via tik jį parūpino. Todėl ren­
gėjams reiškiu gilią padėką 
už tokio gražaus banketo su­

DARBŠTIEJI SEIMO TALKININKAI
Praėjusis SLA penkiasde­

šimt antrasis seimas pasižy­
mėjo sklandžiu darbu. Kai de­
legatai svarstė įvairius klau­
simus, tai čia pat tylomis 
dirbo įvairios komisijos, ne­
matomieji seimo talkininkai. 
Visos tos komisijos atliko di­
delę dalį darbų, o delegatams, 
išklausius jų pranešimus, te­
ko pasisakyti sutinka ar ne­
sutinka su komisijų siūlymais.

Pirmoje eilėje, prez. P. P. 
Dargio siūlymu, seimas priė­
mė šios sudėties mandatų ko­
misiją: A. Paškevičius, M. 
Klimas ir P. Balčikonis. Jei 
teko priimti delegatų manda­
tus. Komisijai atlikus darbą, 
paaiškėjo, kad pirmoje sesi­
joje dalyvauja 140 delegatų. 
Jų skaičius seimo eigoje kei­
tėsi. Atvyko ir pavėlavusių 
delegatų. Iš, viso delegatų įsi­
registravo nemažiau kaip 150.

Nebūtų seimas, jei delega­
tai neturėtų savo ženklų. Šią 
komisiją sudarė moterys: M. 
Anesta, B. Kapochi, A. Ja- 
gella ir A. Ališauskienė. Pa- 
puošus delegatus ženkleliais 
baigėsi jų įteisinimo apeigos.

Toliau prez. P. Dargiui pa­
siūlius. seimas priėmė šias 
komisijas:

Rezoliucijų — A. Devenie- 
nė, S. Michelsonas ir J. Ge- 
gužytė -- Žilionienė.

Sveikinimų ir aukų priėmi­
mo — M. Stanislovaitienė, V. 
Stanny, A. Ališauskienė, V. 
Braziulis ir F. Rodgers.

Skundų ir Apeliacijų — J. 
Audėnas, J. Lekys ir J. Bu­
činskas.

Tautiškų Centų — F. Mo­
tuzas, K. P. Deveikis ir K. 
Katkevičienė.

Balsų Skaitymo — A. Ma-

ruošimą. o ypač banketo ren-' 
gimo komisijos pirmininkei, 
žinomai veikėjai J ievai Tre­
čiokienei. Nežiūrint į tai, kad 
jai šį pavasarį teko pabuvoti 
ligoninėje, bet ji pasirūpino 
su savo talkininkais suruošti 
šį musų puikų pobūvį.

Susivienijimo vardu kviečiu 
gerbiamuosius dalyvius pa­
kelti taurę už musų mielosios 
organizacijos šviesią ateitį. 
Tegyvuoja Susivienijimas!

tięnė,* Ch. Austin, A. Sukaus- 
kas, J. Krasinskas ir A. Mi­
liauskas.

Komisijų Komisija — M. 
Michelsonienė, N. Bayoras ir 
J. Trečiokienė. <■

Tvarkdariai — J. Krasins­
kas ir V. Kamarauskas.

Kiekviena komisija posėdžių 
metu buvo savo pareigose ir 
rūpinosi atlikti pavestus dar­
bus. Be abejo, kad komisijų 
darbas prisidėjo prie seimo 
spartumo.

Susivienijimas savo darbus 
atlieka plačiu mastu. Tam 
daug padeda pastovios komi­
sijos. Graži jų veikla matyti 
iš raportų, kuriuos paruošė 
šios komisijos:

Kontrolės — A. S. Trečio­
kas, S. Michelsonas ir A. Čap­
likas.

SLA stovio, skundų ir ape­
liacijų — T. Mack, S. Baka- 
nas ir S. Butvytis.

Švietimo — dr. P. Grigai­
tis, M. Vaidyla ir A. Kalvaitis.

Labdarybės — K. Katkevi­
čienė, B. Pivaronienė, J. Tu- 
mavičienė ir B. Spudienė.

Sveikatos — dr. M. Nasvy- 
t.is, dr. V. Tercijonas ir dr. 
A. Grigaitis. Seimo šios komi­
sijos nariai nedalyvavo.

Įstatų — dr. A. Montvy- 
das, dr. K. Draugelis ir K. 
Mačiukas.

Pastoviosios komisijos dir­
bo du mntus — visame tarp- 
seiminiame laikotarpy. Į sei­
mą atvyko veik visų pastovių­
jų komisijų nariai. Jie suteikė 
reikalingus paaiškinimus apie 
savo veiklą. Savo sudėtimi 
yra didžiausia Jaunuolių ko­
misija, kurios pirmininku yra 
kun. P. Dagys. Komisijų pra­
nešimai priimti.

V. Kamarauskas ir J. Kra-
sinskas, kaip seimo tvarkda­
riai, rūpinosi gera tvarka net 
pertraukų metu. Be to, gavęs 
progą, V. Kamarauskas įs­
pūdingai padeklamavo ilgą ej-

I lėraštį apie senovės lietuvių 
gadynę.

Tolimiausių vietų delega- 
' tais tenka laikyti SLA 75 kp. 
i atstovus dr. Mykolą ir Aleną

Devenius, atvykusius iš Iz>s 
j Angeles. Jie pasveikino seimą 
I Californijos lietuvių vardu.

DIDELES REIKŠMES AKTO 
SUKAKTIS

ŽODIS JAV LIETUVIAMS

Liepos 28 d. sukanka 40 
metų nuo to laiko, kai JAV 
vyriausybė pripažino Lietuvą 
de jure.

Tai ,buvo didelės reikšmės 
aktas. Jį lietuvių tauta, su 
išeivija imtinai, sutiko su di­
džiausiu džiaugsmu.

Šios sukakties proga lietu­
vių tautos ir išeivijos dėmesys 
su dėkingumu nukreiptas į 
JAV. Jos, remdamosios laisvo 
tautų apsisprendimo principu, 
pripažino Lietuvą de jure. 
Kai ant Lietuvos nusileido 
naktis ir Sov. Sąj. ją okupa­
vo, JAV pasmerkė tą sovietų 
smurto aktą. Jos atsisakė prj- 
pažinti Lietuvos' okupaciją.
Panašiai pasielgė ir eilė kitų 
prietelingų Lietuvai valstybių. 
To kilnaus nusistatymo dėka, 
Lietuvos valstybė ligšiol te­
bėra tarptautinės valstybių

- Itendruomenės narys.—Lfettf- 
’ vos diplomatinė tarnyba tebe­

veikia ir Lietuvos trispalvė 
gali ir garbingai plevėsuos 
tos sukakties dieną šios šalies 
sostinėje, Washingtone.

Lietuvos laisvė ir nepriklau 
somybė didelės veiklos, ąųkų 
ii ryžto vaisius. Visai teisin­
gai Karo Muzčjauš šventovė­
je, Kaune, buvo pažymėta, 
kad laisvė leimėta per aukas 1 
ir pasišventimą.

Tūkstančiai lietuvių gyvybę 
paaukojo ant Lietuvos auku­
ro, kad jinai butų laisva ir ne­
priklausoma, kad ji amžiais 
gyvuotų laisva.

Šia sukaktuvine proga, lai­
kau garbinga pareiga prisi­
minti ir pareikšti dėkingumą 
žuvusioms dėl Lietuvos lais­
vės. Aš reiškiu taip pat gilią 
padėką ir visiems gyviesiems 
Lietuvos ir išeivijos veikėjams 
bei geraširdžiams tautiečiams, 
kurie, vienu ar kitu budu, 
krutėjo dėl Lietuvos. Man 
ypatingai malonu reikšti pa­
dėkos žodį lietuvių išeivijai 
JAV. Ji nieko iš Lietuvos sau 
nelaukė, ji jai besąlyginiai 
atidavė savo širdį, laiką ir 
turtą.

Ji ir šiandien tebetęsia ko­
vą už tėvų žemės išlaisvini­
mą.

Dėkoju ir už moralinę pa­
ramą, kurios iš savo tautiečių 
susilaukiu dabartinėse. Lietu­
vos pareigose. Jos sunkios, 
bet jas saldina pasišventėliai

Taip pat A. “Dev°nienė daug 
pasidarbavo duošdama rezo­
liucijas. Didelę kelionę pada- 
r“ delegatas F. Rodgers, at­
vykęs j seimą iš Miami, Fla. 
Jis uoliai reiškėsi seimo dar­
buose.

Jei prez. P. P. Dargį tenka 
laikyti seimo galva, tai sek-
retorė B. Pivaronienė buvo 
rūpestinga ir uoli seimo šeimi­
ninkė. Ji pasakė ne vieną gra­
žią kalbą, atsakinėjo į įvai­
rius klausimus, teikė informa- 

! rijas, jai teko visus išklausy­
ti. viską matyti ir pasirūpinti 
daugeliu reikalų. Ženkleliai, 
kuriuos nešiojo delegatai, bu­
vo B Pivaronienės ne vieno 
ilgo vakaro darbas. B. Pivaro- 
nienčs darbštumas buvo gra­
žiai įvertintas: K. KatkeviČie-

tautiečiai. Jų gretose, dėl 
bendro labo, smagu kovot, 
pavargt ir Jtentėt.

Lietuvių susiklausyme, vie­
ningume ir ryžte — tautos ga­
lybė ir šviesesnio rytojaus 
viltis. Kova uė Lietuvos lais­
vę — garbinga ir dėkinga ko­
va. Tat, tęskim pasišvęsti ir 
ištverti iki galo. Neklauskim, 
kaip ilgai. Pasišventimo mu­
myse turi būti daugiau Lietu­
vą išlaisvinti, negu okupanto 
ryžto mindžioti Lietuvos že­
mę ir jos šventas teises.

L Rajeckas,
Lietuvos Atstovas

PER MENKAI RUPINA-
MASI ŽMONIŲ POILSIU

Lietuvos KP ck susirinkęs 
svarstė poilsio suorganizavi­
mo reikalus ir priėmė nutari­
mą,, iš kurio matyti, kad visa 
eilė partinių, komjaunimo ir 
kitų organizacijų nepatenki­
namai rūpinasi darbo žmonių 
poilsiu. Esą, susidurta su 
rimtais trukumais, organizuo­
jant prekybą maisto produk­
tais, vaisvandeniais, spauda ir 
knygomis. Įprastinės poilsio 
vietos užmiesty buna perpil­
dytos.

Daugelis ekskursijų blogai 
organizuojamos, o masinėse 
šventėse, išvykose, poilsio vie­
tose laisvalaikį praleisti truk­
do girtavimo, viešos tvarkos 
pažeidimo faktai. Partija siū­
lo įvairiose vietose surengti 
masines šventse - festivalius, 
pvz., ant Rambyno kalno so­
vietinio jaunimo dieną, Pla­
teliuose — Žemaičių festiva­
lį Pivonijoje ties Ukmerge— 
Kolchozininkų dieną, oVievio 
rajone — Draugystės šventę.

APIE BUV. STUDIJŲ 
BIUR4

Tęsdama savo “demaskavi­
mų” seriją, Vilniaus “Tiesa” 
gegužės 19 d. paskelbė Ant. 
Bružo, buv. “Musų Rytojaus” 
redaktoriaus, ilgą straipsnį 
apie vokiečių okupacijos me­
tu Kaune veikusį Studijų biu- 
ią. Plačiau paliečiama Vaka­
ruose gyvenančio J. Senkaus 
veikla. “Tiesos” redakcija ra­
šydama savo įžangoje paste­
bi, kad tas Studijų biuras ne­
buvęs, kaip teigia Bružas, as­
meniškas stambus biznis.

nė, Z. Vitaitiene, M. Vaidyla, 
O. Vinikienė, F. Rodgers, But- 
vičių šeima, A. Jagiella, A. 
Mockienė, J. Tumavičienė ir 
dukra, Miščikų šeima, seimui 
baigiantis, ją apdovanojo gė­
lėmis. Taip pat draugai A. 
I^abuskas, Bakanų šeima, G. 
Dargis, F. Rodgers, H. Zelko- 
vic ir V. Stanny, visi iš Pitts- 
burgho, kur B. Pivaronienė 
daugelį metų gyveno ir dirbo, 

j$ pagerbt gražiomis gė­
lėmis. Gražių gėlių korsažu 
buvo pagerbta veikli Pitts- 
burgho lietuvių veikėja p. G. 
Dargienė. Aie apdovanojimai 
sudarė seime nuotaikingą ir 
gražų momentą.

Gyvai ir sklandžiai praėjęs 
seimas duoda didesnių vilčių 
ateities darbams.
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SLA uuopų pranešimai ir skubus 
raStai redakcijai reikia siųsti ne­
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PIKNIKAUJANT
Vasarai prasidėjus daugelis 

lietuvių organizacijų ruošia 
ne tik savo seimus, bet teup 
pat nepamiršta surengti ge­
gužines, piknikus, iškylas, iš-

SLA 14 kuopos veikėjai ir Cleveland, Ohio Lietuvių Kult. Darželio valdyba prie Susivieni­
jimo ąžuolo, pasodinto 1936 m. Iš kairės į dešinę: Petras Česnulis, Justinas Miščikas, Mary 
Mišeikienė, Jonas Brazauskas, darželio pirmininkas, rašytojas K. S. Karpius, S. Braziulienė ir

SVEIKATOS SKYRIUS
skyrių veda Sveikatos Kormmja : DR. PETRAS ŽALA TORIS 

VINCAS TERCIJONAS, M D ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D

Leiskim vaikams pagyventi stovyklose
DR. PETKAS

Kiekvieną metą Amerikoje 
vis didėja vasaros stovyklų 
skaičius. Vienur stovyklos į- 
rengtos tik berniukams, į ki­
tas priimamos tik mergaitės, 
o trečiur stovyklauja vieni ir 
kiti. Pirmais šio šimtmečio 
dešimtmečiais vasaros stovyk­
lų skaičius buvo labai mažas. 
Vyresnio amžiaus žmonės a- 
bejoja, ar verta vaikus leisti 
; stovyklas.

Aš patarčiau leisti vaikams 
pagyventi vasaros stovyklose. 
Geriau, jeigu stovyklose ber­
niukai ir mergaitės gali pa­
būti ilgesnį laiką. Bet jei ne­
galima sutvarkyti ilgesnio 
stovyklavimo, tai reikėtų vai­
kus išleisti bent dviem ar 
trim savaitėm.

Stovyklose vaikai turi pro­
gos pabūti tyrame ore. Jie ga­
li pakvėpuoti sveiku laukų ir 
miškų kvapu. Stovyklos daž­
niausiai įrengiamos prie upių

P. ZALATOK1S

ar paežerėse. Vaikai turi pro­
gos pasikaitinti saulėje, pasi- 
mankštyti ir pasimaudyti. 
Saulė padeda vaikams augti 
ir sustiprėti. Ji apsaugo ne tik 
odą, bet ir visą organizmą 
nuo visokių ligų.

Kelios valandos saulėje vai­
kams labai naudingos. Saulės 
spinduliai prasiskverbia per 
odą ir įeina į žmogaus kūną. 
Tie spinduliai padeda organiz­
mui pasigaminti gyvybei bū­
tinai reikalingų medžiagų. 
Saulėje pasikaitinęs berniu­
kas ar mergaitė tampa svei- 
kesniais, jie pasidaro atspa­
resni ligoms.

Gerai paruoštos ir prižiūrė­
tos stovyklos vaikams teikia 
ir dvasinio peno. Jie turi pro­
gos susipažinti su tokio pat 
amžiaus kitais berniukais ir 
mergaitėmis. Jie pradeda gy­
venti savarankiškai, atsipa- 
laidoja nuo tėvų. Iš kitų ber­

niukų b ?i mergaičių patiria 
daug jiems naujų dalykų. 
Stovyklose jie daug pasimo­
ko. *

Visuomet reikia pasirinkti 
tokias stovyklas, kuriose yra 
gera priežiūra. Kiekvienoje 
stovykloje turi būti rimti vy­
resnio amžiaus žmonės, kurie 
visą laiką prižiūrėtų stovyk­
laujančius vaikus. Vaikas ga­
li susižeisti, nuo kalvos nusi­
risti, iš medžio iškristi. Jeigu 
nemoka plaukti, tai gali ir 
paskęsti. Prižiūrėtojas turi 
čuirėti, kad vaikai butų ap­
saugoti, nuo nelaimės laiku 
įspėti. Kiekvienoje stovykloje 
turi būti ir gydytojas, kuris 
galėtų suteikti susižeidusiam 
vaikui pirmą pagalbą.

Stovyklose maistas taip pat 
turi būti geras, sveikas ir 
švarus. Pienas turi būti švie­
žias ir švarus.

Stovyklos yra brangokos, 
bet aš patarčiau nesigailėti 
stovykloms išleistų pinigų. 
Stovykloje buvusį vaiką teks 
rečiau vesti pas gydytoją, nes 
jis bus sveikesnis.

važiavimus ir kitas pramogas 
prie vandenų, miškuose ir 
parkuose. Tąja prasme neat­
silieka nei SLA kuopos nei 
apskritys. Šiuo metu kiekvieną 
sekmadienį net keliose vieto­
se 1 vyksta SLA parengimai 
gamtoje. Tenka tik sveikinti 
Susivienijimo veikėjus besirū­
pinančius gražiomis pramogo­
mis.

Vasaros parengimus turime 
vertinti teigiamai, nes jie duo­
da tam tikrą atvangą nuo 
kasdieninių darbų, suteikia 
džiaugsmą ir progą sueiti re­
čiau sutinkančius žmones ir 
visiems kartu pabuvoti bei 
pabendrauti jaukioje aplinku­
moje. Tokie lietuvių susitiki­
mai, kaip piknikai, kiek pri­
mena musų šalies žmonių pa­
pročius. Daugelis atsimename, 
kai Nepriklausomos Lietuvos 
laikais iš plačių apylinkių ir 
net tolimų vietų tūkstančiai 
suplaukdavo į kurios nors 
vietos metinę šventę, atlaidus.

Tokiomis dienomrs iš pat 
ryto dundėdavo vieškeliai nuo 
ratų, sukeldami debesis dul­
kių, marguodavo pakelės ir 
takai pėsčiaisiais. Daugiausiai 
visus viliodavo noras pasima­
tyti su giminėmis, sutikti se­
niai matytus draugus ir pa­
žįstamus. Netrukdavo nei 
pramogų, kur jaunimas ir vy­
resnioji karta gražiai pasi­
linksmindavo.

Vytautas Braziulis, SLA 14 kuopos pirmininkas.
Šiuo4 metu p. Česnulis ruošia spaudai Lietuvių Kult. Darželio apžvalgą, kuri bus išleista 

atskira knyga.

LIETUVIŲ KULTŪRINIO DARŽELIO 
. LIKIMAS CLEVELANDE 

A

Žodis naujiems musų ateiviams ir jų organizacijoms: Ar 
Lietuvių Kultūrinis Darželis bus išlaikomas jam prideramoje 

pagarboje, ar bus užleistas, kaip nereikalingas?

Lietuvoje bolševikai išvartė 
visus musų tautinius pamink­
lus. Clevelando Lietuvių Kul-
turiniame Darželyje stovi pa­
minklai trims musų žymiems 
vyrams: Dr. Jonui Basanavi­
čiui, Dr. Vincui Kudirkai, kun. 
Mačiuliui - Maironiui, ir di­
dingi Gedimino stulpai. Greta 
to, pasodinti ąžuolai Susivie­
nijimui Lietuvių Amerikoje ir 
LRK Susivienijimui.

darytų man didelį džiaugsmą, 
ypatingai SLA apskr. bei 104

Milan Stettin, supervisor Wal­
dorf restoranų Bostone.

nio Darželio Sąjungą pavie­
niais atstovais ir draugijų į- 
galiotais, kaip iki šiol buvo

roję P. Krivickas buvo veik­
lus organizatorius, tad butų 
neprošalį jiem vietoje suor­
ganizuoti SLA kuopą. Galėsiu 
patalkininkauti, kai pakvies 
mane, nes mudu buvom su­
pratę dirbti.

Na, kaip ten bebūtų, drau-

kuopos nariai. Šioje ligoninėje 
labai gerai prižiūrimi, dakta­
rai ir slaugės mus paguodžia. 
Ligoninėj esame apie tuzinas 
lietuvių. Kai gauname lietu­
viškos spaudos, tai labai ^aty- 
džiai skaitome ir pasidalinam 
lietuviškais laikraščiais.

Frank Žilionis,
SLA 104 kp. narys”.

Pereitų m. gražuolė “Miss 
Lithuania of N. E.” Carol 
Grigaitė iš Brocktono asme­
niškai įteiks šių metų išrink­
tai karalaitės gražuolės kas­
piną ir gėlių bukietą. Išrink­
toji taip pat bus apdovanota 
puikia statula, dovanota Gen. 
Prokuroro ir Demokratų kan­
didato į U.x. S. senatą, Edw.

ta Sullivano krautuvės iš So. 
Bostono.

Kviečia visus užbaigti šios 
vasaros atostogas šiame di­
džiajame. linksmame radio 
piknike

Steponas ir Valentina 
Minkai

SLA 52 SEIMO, ĮVYKUSIO HMiO M. LIEPOS MP.N. 
9-12 DIENOMIS, KOBEKT TREAT VIEŠBUTYJE, 

50 PAKE PLACE, NEWARK, NEW JERSEY,

PROTOKOLAS
1962 m. liepos 9 d., 10 vai. ryto, Robert Treat 

viešbuty, Newark, N. J., Seimo Rengimo Komisijos 
pirmininkas A. S. Trečiokas, pradėjo SLA 52 seimo 
atidarymo iškilmes.

Newarko Lietuvių Veteranų Postas įnešė Ame­
rikos ir Lietuvos vėliavas, kurias seimo delegatai ir 
svečiai pagerbė atsistojimu.

Pakviestas solistas L. Stukas, palydint pianu H. 
Kačanauskui, sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus.

Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas A. S. Tre­
čiokas pasveikino suvažiavusius delegatus ir svečius 
į SLA 52-rą seimą. Pasakė atitinkamą kalbą ir paža­
dėjo Seimo Rengimo Komisijos vardu visiems dele­
gatams patarnavimą, kartu prašydamas visus seimo 
delegatus laikotarpį Newarke praleisti kuo maloniau­
siai. - x e

Po to, jis pakvietė SLA Penktos Apskrities pir­
mininką adv. S. Bredes tarti sveikinimo žodį ir pri­
statyti seimui Newarko burmistrą Hugh Addonizio.

Adv. S. Bredes, pasveikinęs seimo delegatus ir 
svečius, pristatė Newarko miesto burmistrą, kaip ge­
rą lietuvių draugą ir pakvietė jį tarti sveikinimo žodį.

Burmistras Hugh J. Addonizio pasveikino SLA 
seimą ir palinkėjo sėkmingo darbo ir kalbą baigda­
mas palinkėjo sulaukti laisvos ir nepriklausomos Lie­
tuvos.

Po to kviečiamas Lietuvos Konsulas New Yorke, 
Vytautas Stašinskas. Jis kalbėdamas savo ir Gen. 
Konsulo J. Budrio vardu apžvelgė Susivienijimo at­
liktus ne tik apdraudos ir savišalpos darbus, bet ir 
veiklą kultūrinėje ir visuomeninėje srityje.

Toliau buvo iškviesta panelė Zita Sukauskaitė, 
kuri buvo išrinkta SLA 5^ seimo proga jaunimo pa­
reikime “Miss SLA”, nuoširdžiai dėkojo už suteiktą 
jai garbę.

Buvo pakviestas Seimo Rengimo komisijos vice­
pirmininkas J. Valaitis, kuris supažindino seimą su

seimo rengimo komisijos nariais. Jis pranešė, kad sei­
mo rengimo komisiją sudarė: A. S. Trečiokas pir­
mininkas, A. Gustus — iždininkas, J. Petrėnas — se­
kretorius, vicepirmininkais buvau— J. Valaitis, A. Va­
latkienė, S. Vaičiūnas, M. Klimas. Sub-komisijas su­
darą: Public Relations — S. Bredes, banketo — J. 
Trečiokienė, Publicity — J. Valatka, Advertising — 
M. Klimas, Finansų — F. Morkus, Kultūrinės progra­
mos — A. Vakselis.

Seimo rengimo komisijos nariai — kun. P. Da­
gys, A. Dagienė, E. Gustus, H. Kulber, B. Spudienė, 
V. Kalvelis, V. Kiaunė, A. O. Ošlapas, J. Prapuolenis,
A. Sodaitis, S. Vaičiūnas ir L. Virbickas.

Jaunimo sekcija: A. Vakselis, — pirmininkas, na­
riai: B. Anskolytė, G. Avižonytė, G. Vaičiūnaitė, N. 
Bayoras, J. Trečiokienė, A. Valatkienė, J. Vilpišaus- 
kas, J. Prapuolenis, V. Virbickas.

Taip pat A. S. Trečiokas pristatė SLA sekretorę
B. Pivaronas, nurodydamas, kad ji buvo didžiausia 
rengimo komisijos darbų rėmėja, o taip pat pabrėžė 
nuopelnus iždo globėjų E. Mikužiutės ir adv. S. Bre­
des. -

Po to A. S. Trečiokas pareiškė, kad seimo atida- f 
rymo iškilmės yra baigtos ir perdavė SLA preziden­
tui P. Dargiui toliau vesti seimo posėdžius.

Prezidentas, pradėdamas vesti tolimesnius seimo 
posėdėius, pasakė turiningą kalbą, kurioje apibudino 
Susivienijimo darbus, pabrėždamas gerą SLA stovį ir 
iškeldamas kulturinius ir patriotinius organizacijos 
laimėjimus. Jis įvertino ir padėkojo visiems, kurie dir­
bo ir dabar dirba musų organizacijai. Jis pabrėžė, kad 
Liętuvos laisvės reikalas yra aukščiausun^^flTd SLA 
seirhai visada skyrė didžiausį dėmesį Lietuvai ir pa­
stoviai gynė lietuvių tautos gyvuosius interesus. Jis 
pabrėžė, kad šiame seime mes jau neturime nusipel­
niusio SLA dr. M. J. Viniko ir Tėvynės redaktoriaus 
M. L. Vasil, kurių atminimui pakvietė seimo delega­
tus atsistoti ir pagerbti juos susikaupimo minute.

PIRMOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis SLA 52-ro seimo pirmą se­
siją atidarė 1962 m. liepos 9 d., 11:30 vai. ryto, Ro­

PASKUTINIS APSILANKYMAS PAS 
G. PETKEVIČAITĘ - BITE

I

Musų kuopų piknikai taip 
pat suspiečia nemaža lietuvių. 
Tų susibūrimų reikšmė yra 
nemaža ir organizacijai, kuri 
tuos piknikus ruošia, ir pla­
čiai visuomenei. Jie atgaivina 
musų dvasią. Juose daugiau 
išgirstame lietuvišką žodį, su­
skamba lietjiviška daina, o ne 
retai meninė programa, jei 
tokia rengėjai pasirūpina, nu­
teikia mus patriotiniai.

Į piknikus, kuriuos ruošia 
SLA kuopos ir apskritys, su­
važiuoja ne vien musų orga­
nizacijos nariai. J musų pa­
rengimus atsilanko taip pat 
nemažai Susivienijimui palan­
kių lietuvių. Štai ir turime ge­
rą progą parodyti jiems mu­
sų broliškosios organizacijos 
gyvumą, jos draugiškumą ir 
kad mes rūpinamės ne vien 
tik apdrausti lietuvį gera ap- 
drauda, bet veifriame ir atlie­
kame tautinim bei kulturi- 
niua darbus

Tokių piknikų metu nepa­
mirškime pakalbinti sutiktus

Taigi, visiems reikia pri­
imti ir laikyti Lietuvių Dar­
želį musų tautine šventove.

Clevelando Kultūrinis Dar­
želis tokiu buvo mums iki 
naujiems ateiviams atvykus: 
Darželyje būdavo rengiami 
minėjimai Vasario 16 ir kitos 
svarbios šventės,.! bei lanko­
ma- suvažiavimų, seimų atve­
jais.

Naujai atvykusioms paė­
mus vadovauti didesnes tauti­
nes dienas, Kultūrinis Darže­
lis ir jame stovį paminklai li­
ko lyg užmirštas dalykas.

Paskiausia pastatytas Dar­
želyje Maironio paminklas, ir 
šią vasarą vėl surengtas ki­
tas suėjimas, parodė* tulus ne- 
geistinumus, kurie žymesnius 
veikėjus net piktino. Tas ga­
lima ir reikia sulaikyti ir pa­
taisyti. Visos apeigos Darže­
ly privalo būti pravedamos 
rimtai organizuotai, iškilmin­
gai, atitinkamų asmenų su­
prantančių dalyką ir tikslą 

ftiuomi kviečiu naujuosius 
ateivius veikėjus ir jų orga­
nizacijas j Lietuvių Kulturi-

daroma.
Darželio Sąjungos susirin­

kimai laikomi kas mėnesį ar 
pagal reikalą. Atstovai iš sa­
vo tarpo renka valdybą ir ji 
vadovauja veiklai. Planingi 
susirinkimų nutarimai ar pa­
šalinių organizacijų pasiūly­
mai išvengs tokių keisteny­
bių. kokios matėsi pastarais 
dviem atvejais, Maironio pa­
minklą atidengiant ir po to.

Darželio Sąjunga privalo 
būti išlaikoma pastovia orga­
nizacija, ne praeinąs dalykas 
kokiam vienam reikalui pra­
vesti ir vėl viską užleisti. 
Greičiau atstovai papildys 
Darželio Sąjungą, greičiau pa­
sirodys rimtas darbas.

K. S. Karpius

gams farmeriams linkiu sėk­
mės, mes naudojam jūsų dar­
bo produktus, tad nepamirš­
kite musų miestelėnų.

K. P. Deveikis

Providence, R. I.
Kuopos susirinkimas

SLA 347 kuopos susirinki-

J. McCormack. Jr., kuris ža­
da piknike dalyvauti. Gra­
žuolė taip pat bus apdovano-

Dagilėlis toli dar prieš I 
pas. karą minėjo apie poetą 
Vienužį. Vienužiui mirus jam 
eiles dedikavo. Kodėlgi vė­
liau, o ir dabar musų “galvo­
čiai’ vadina tą poetą Viena­
žindys? Tai pajuokimas!

JUOZAS POVILONIS
♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦♦-♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦-♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

♦
Rašytoja, publicistė, visuomenės veikėja Gabrielė Petkevičaitė-
Bitė, mirė praėjusio karo metu 1943 m., birželio 14 d. Pane­

vėžyje, sulaukusi 82 metų amžiaus.

Pittston, Pa.
Mirė Kazys Banelis

tautiečius, paskatint juos įsi­
rašyti į Susivienijimą, jei 
jiems rupi didesnis lietuvy­
bės palaikymas. Jei tokia pro­
ga susilauks keletą naujų na­
rių, tai, galime sakyti, toks 
parengimas organizacijai dvi­
gubai buvo naudingas. Todėl, 
siekiant organizacijai gauti 
didesnį prieauglį, pasistenkim 
ir pramogaujant pajieškoti 
musų didžiajai šeimai naujų 
žmonių

A. Sd.

Cicero, 111.
SLA šeimynėlė plečiasi

Sigita Urbonienė (Snabai- 
tė) susilaukė pirmgimio sū­
naus, sveikučio, gražučio. Tė­
vukams Snabaičaims pasidi­
džiavimas. Jų jaunesnioji dūk 
ra Sigita jau mama. Pilnai ti­
kiu, jog ji supras motinos 
pareigas gimusiams šuneliui: 
paims arba užsakys Endow­
ment SLA polisą. Kraitis rei­
kia krauti, tai pavyzdys iš se­
nų senovės, nes ir pati Sigi­
ta yra paveldėjus iš savo tė-

Kazys Banelis. SLA 7 kuo­
pos narys nuo 1914 m., mirė 
liepos 3 d. savo namuose, nuo 
širdies atakos. Buvo 78 metų 
amžiaus. Į šią šalį atvyko iš 
Lietuvos 1904 m. Visą laiką 
gyveno Pittstone ir dirbo an­
glių kasyklose. Nuo darbo pa­
sitraukė 1948 m.

Priklausė prie SLA, taip 
pat Lietuvių Piliečių klubo ir 
kitų organizacijų. Buvo ra­
maus budo žmogus. Palaido­
tas liepos 6 d. Lietuvių kapi­
nėse, West Wyoming, 
Daug draugų palydėjo į 
žiną poilsį.

Dideliam nuliūdime 
žmona Marė, trys sūnus 
Edmund, 
nald ir
Taip pat paliko 10 anūkų, du 
broliai — Jonas ir Frank, bei 
daug draugų.

SLA 7 kuopos valdyba ir 
visi nariai reiškia gilią užuo­
jautą šeimai, troliams ir gi­
minėms.

Nellie T. Bayoras,
7 kuopos sek re t.

mas įvyks rugpiučio 19 d., 2 
vai. popiet, ALPP Klubo na­
me, 475 Smith St. Malonėkit 
nariai ir narės atsilankyti ir 
užsimokėti duokles, kad ne- 
liktumėt suspenduoti. Ateida­
mi atsiveskit savo draugus į- 
rašyti į SLA.

V. J. Bankauskas,
Sekretorius

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
SLA 4 APSKR. TRADICINĖ GEGUŽINĖ

bus rugpiučio 5 d., sekmadienį, Belleview Grove Park, 86 lake­
wood Rd., (prie ežero), Waterbury, Conn.

Įvairią -programą išpildys SLA 378 kuopos jaunuolių grupė iš 
New Haven, Conn.

Veiks užkandžių ir gėrimų baras. Šokiams gros orkestras. 
Rengėjai kviečia narius ir apylinkių lietuvius su svečiais 

dalyvauti gegužinėje.

Senieji Snabaičiai buvo gra­

ta juos traukė į platesnę a- 
pylinkę, tai ir pasirinko gra­
žią vietą Marinette, Wis., kur 
yra didelis ūkis, derlinga že­
mė. Senieji draugai ir pažįs­
tami juos dažnai aplanko. 
Matydami tokią gražią apy-

Pa.r
am-

liko

I>ogan, Utah. Do-
Clement, Pittstone.

kai. Pardavė namus ir t°n 
nusiprko tikrą palivarką — 
dvarelį.

Tėvai, sūnūs ir dukra visi 
dirba bendrai ir yra paten­
kinti. SLA mokesčius prisiun­
čia paštu. Gyvendamas Cice-

Pittsburgh, Pa.
F. Žilionis savo laiške ra­

šo: “Dabar esu Apskričio Al­
legheny Rehabilitation Center 
Hospital, kitaip sakant, John 
J. Kane Hospital, Vanadium 
Rd., Pittsburgh 16, Pa , T5R. 
Čia, turbut. turėsiu gyventi 
visą laiką.

Aš labai nerėčaiu, kad tie 
lietuviai, kurie pažįsta geros 
valios lietuvių laikraščių bei 
žurnalų korespondentą Frank 
Žilionį, aplankytų mane, arba 
parašytų man laišką. Tai pa-

So. Boston, Mass.
KVIEČIA I PIKNIKU

Didysis, metinis, seniausių 
lietuviškų radio programų 
Naujoj Anglijoj, 28 m. sukak­
tuvių piknikas įvyks rugpiu­
čio 12 d., 
vos parke, 
Brocktone, 
programa
minti visus atsilankiusius.

Programoj dalyvaus Tauti- 
šokių mažamečių grupė, 
Onos Ivaškienės. Svečiai 
Latvių Liaudies šokėjai. 
Lidijai* Abolins; magi k as

lietuviškam Ramu- 
Claremont Avenue, 

Įvairia ir įdomia 
rengiamasi palinks

nių 
vad. 
bus 
vad.
Aladdin ir jo stebuklinga lem- 

| pa; tradicinis gražuolės rin­
kimas “Miss Lithuania of N. 
E”.; šokiai prie gero Ferdi­
nando Smito orkestro su pre­
mijomis. kurias dovanojo Em. 
McCormack, Jr. už “Mamcs ir 
Papės’’ polką. Jaunimo polką, 
valcą ir tango. Klaunas “Ot- 
ser” linksmins vaikučius, da­
lindamas puikių ir vertingų 
laimėjimo ir įžangos dovanų. 
Bus piknikiškų valgių ir gėri­
mų.

Komitete gražuolę rinkti ir 
šokių laimėtojams dalyvaus: 
Julia Arlauskienė, sav. Boris 
Bev. Co., Ona Tvaškienė, Liet 
Taut, šokių sambūrio ved., vi- 
suomeninkai Kathryn Na- 
maksienč ir Juozas Lekys, 
biznierius Vyt. Stelmokas, sa­
vininkas Baltic Realty Co., ir

Binghamton SLA Kuopos Piknikas
SLA 50 kuopos metinis piknikas įvyks

RUGPIUČIO 5 D., SEKMADIENĮ, A. LIEPOS VASARVIET.,
CONKLIN, N. Y. PRADŽIA 1 VAL. POPIET

Prašome gausiai atsilankyti. 
Jei tą dieną lytų, piknikas įvyks k’tą sekmadienį — 

rugpiučio-August 12 dieną.
Kviečia SLA 50 Kuopa

LOS ANGELES, CAL1F., SLA 75 KUOPOS 
PIKNIKAS

BUS RUGPIUČIO 5 D., ARROYO SEOO PARKE
Kuopos nariai su šeimomis, draugais ir pažįstamais bei 

visi Los Angeles ir apylinkių lietuviai kviečiami dalyvauti.
PIETUS BUS 1 VAL.

VALDYBA

AKRON, OHIO SLA KUOPOS PIKNIKAS 
BARBERTONE

SLA 198-35-1 kp. piknikas rengiamas

rugpiučio 5 d., Stasio Lucas darže,
3758 Johnston St., Barberton, Ohio.

Kuopa kviečia a tai lankyti narius su šeimomis, svečiais. 
Kviečiami visos apylinkės lietuviai.

Pradžia 2 vai. popiet.
NELLIE K LAWRENCE, sekret.

SLA 7 APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS
rengiamas rugpiučio 26 d.. Rocky Glen parke.

Bus išpildyta meninė programa. Veiks užkandžių ir gėri­
mų baras Kviečiame dalyvauti SLA narius su šeimom ir drau­
gais. Taip pat kviečiame apylinkės lietuvius

SI^A 7 Apskrities Valdyva

Toliau nuo negrįstos gat­
vės, kur vasarą pilna dulkių 
ir purvo, vieno aukšto medi­
nis namelis. Grįstųjų gatvių 
triukšmas mažai čia girdėjo­
si. Tas Panevėžio kampelis 
jau daug metų priglaudė jud­
riausią visuomenininkę, peda­
gogę ir senosios kartos rašy­
toją Gabrielę Petkevičaitę-Bi- 
tę. Visiškai susilpnėjus svei­
katai ir nebegalėdama eiti jo­
kių pareigų, ji čia užsidarė 
kaip atsiskyrėlė, kad per­
žvelgtų savo praeities ilgas ir 
sunkias dienas.

O gal greičiau darbščioji 
Bitė čia pateko, kaip pailsęs 
aras, kuriam bekovojant su 
audromis pavargo sparnai, 
bet vis dėlto ir gyvenimo nuo­
bodulio kankinamas dar daž­
nai jis iškelia galvą, suplas­
noja sparnais, lyg pasirengęs 
skristi, bet, deja... jau artėja 
vakaras, ir reikia suglausti 
sparnus...

Bitę dabar visą laiką globo­
jo ir išlaikė jos auklėtinis p. 
Antanas Kasperavičius. Jis, 
užsiminus man apie vizitą, 
maloniai pasisiūlė palydėti, 
nes Gabrielė kartais nepažįs­
tanti ir labai artimų savo 
žmonių. Ką benorėti: devinto­
ji dešimtis tiekos darbų ir to­
kios sveikatos.

Buvo antra valanda. Diena 
saulėta ir rami. Negrįsta Ge­
gutės gatve pasukome link to 
ramaus kampelio ir sustojome 
prie paprastų lentų tvorelės. 
Beliko pereiti tik kokia tris­
dešimt metrų kiemo takelio, 
ir jau butume prie seniai jai 
nuomojamo kuklaus namelio. 
Palangėje augo gražios gėlės, 
bet suolelis buvo tuščias Bū­
dama stipresnė ir gražiam 
orui esant, ji čia praleisdavo 
ištisas valandas

Sustojom abudu ir pradė­

jom kalbėti. Aš nedrįsau pa­
žiūrėti jai į akis, neprisiminęs 
ilgo, garbingo ir sunkaus jos 
gyvenimo...

Puziniškiu dvare (Panevė­
žio aps., Smilgių vai.) 1861 
metais kovo 18 dieną bajorų 
kilimo gydytojas Leonas Pet­
kevičius sulaukė pirmojo kū­
dikio Gabrielės. Visoje aplin­
kumoje viešpatavo pakili nuo­
taika, neturinti nieko bendro 
su išsigimusiu į manierą ba- 
joriškumu. Gydytojas Petke­
vičius buvo griežtas pareigos 
ir darbo žmogus, paskendęs 
ligonių ir nelaimingųjų rūpes­
čiuose, kartais nebematyda- 
vo ir savo šeimos.

Gabrielei iš pat . vaikystės 
teko pakelti sunki vargų naš­
ta. Ji devynerių metų neteko 
savo motinos, kuri mirė ligo­
nius beslaugydama. Gabrielė, 
gyva ir energinga, turėjo au­
ginti savo mažuosius broliu­
kus. Persunki našta dvylik­
tais jos gyvenimo metais at­
siliepė į sveikavą: kaulų su­
minkštėjimas iškreipė< jos nu­
garkaulį, ir nuo ankstybos 
jaunystės ji liko kuprota ir 
trapi. Ta nelaimė prislėgė jos 
huną, bet Gabrielė dvasia ne­
suklupo. Dar daugiau — ji iš­
kilo virš tūkstančių sveikųjų 
kūno atletų ir parodė, kokia 
didelė dvasia, kokia nepaliau­
janti energija taip ilgai (82 
m.) slėpėsi tokiame kūne.

Pirmųpju Gabrielės moky­
toju buvo tuo laiku žinomas 
lietuvių veikėjas ir kalendorių 
leidėjas T^aurynas Ivinskis. Jis 
sustiprino Gabrielės širdyje 
tautinius pradus ir atkreipė 
jos žvilgsnį labiau į tautą. į 
liaudį. Gabrielė iš maiens ge­
rai mokėjo lietuviškai, drau­
gavo su liaudimi ir ją paži­
nojo. Kad pasirengtų tolimes­

niam kultūros darbui, ji auk­
so medaliu baigia Mintaujoje 
“Dorothea Toechterschule” ir 
“Hoehere Trip. Toechterschu­
le”. Turėdama didelių gabu­
mų matematikai, ji norėjo 
studijuoti universitete, bet tė­
vas neleido. Jam namuose bu­
vo reikalinga dukters darbš­
ti ir švelni ranka. Tik 1885 
m. Gabrielė baigia Deltuvoje, 
Tiškevičiau dvare. . bitininkys­
tės kursus. Ji tais pat metais 
parašo knygelę apie bites, pa­
sirašydama Bitės slapyvar­
džiu.

Nebegaudama progos to­
liau mokytis, Gabrielė apsigy­
venk pas tėvą, ligoninės gy­
dytoją, Joniškėlyje ir uoliai 
eina savo mirusios motinos 
pareigas. Ji rūpinasi namų 
ukiu, augina brolius, slaugo 
ligonius, net eina vaistininko 
pareigas ir dar moko vaikus. 
Bemokydama vaikus, ji pa­
stebėjo, kad labai daug gabių 
žmonių neiškyla į gyvenimą 
tik todėl, kad jie neturi gali­
mybės pasiekti mokslo.

Ta šviesi mintis ją perse­
kiojo visą gyvenimą. Jau 1893 
metais susidaro užuomazga A 
“žiburėlio” draugijos netur­
tingiems moksleiviams šelpti. 
Ta draugija lietuvių tautai 
labai daug padarė. Tai vienas 
iš jos plačiašakės veiklos 
gražiųjų darbų. Joniškėly jau 
Bitė skaitė ir platino uždraus­
tąją spaudą, skaitė Kudirkos 
Varpą. Perskaičiusi Kudirkos 
nuolatinį raginimą rašyti, ji 
vėl imasi plunksnos ir 1894 
m. “Varpe” Volungės slapy- 
varde atspausdina pirmąjį 
straipsnelį — Vilkienė ir dau­
giau jau plunksnos nebepade­
da.

1896 m. Povilo Višinskio 
pasirodymas Petkevičių na­
muose praplečia Bitės darbų 
vagą. Višinskis supažindina 
ją su tik ką pradėjusia reikš­
tis Žemaite, suveda jas abi, 
padrąsina darbui, tiesiog rri- 
kalaute išreikalauja abiejų pa 
rašytą (Dvi Moterį) scenos 
vaizdelį “Parduotoji laimė“. 
Vėliau iš tos draugystės Jo­
niškėly ir Puziniškiuosc kilo 
“Velnias spąstuose,” “Kaip 
kas išmano, taip save gano“... 
Negana to, Ritė jausdama

bert Treat Hotel Ballroom salėj, Newark, N. J.
1. Prezidentas P. Dargia, seimui pritariant, pa­

skyrė mandatų komisiją iš šių delegatų: A. Praške­
vičius, 14 kp., M. Klimas, 3 kp., p. Balčikonis, 50 kp.

2. Toliau prezidentas P. Dargis pakviečia SLA 
sekretorę B. Pivaronienę atlikti seimo delegatų var- 
došaukį ir priimti iš atvykusių delegatų mandatus. 
Ta proga sekretorė B. Pivaronienė pasakė nuoširdžią 
sveikinimo kalbą, apibudindama savo pirmuosius žy­
gius Susivienijime.

3. Iki mandatų komisija patikrins mandatus pre­
zidentas P. Dargis pakvietė SLA veikėjus tarti seimui 
savo žodį. Buvo pakviesti ir kalbėjo: J. Aymanas, S. 
Jokūbaitis, K. Deveikis, A. Devenienė, dr. P. Grigai­
tis, J. Bachunas, J. TumaviČienė, M. Vaidyla, V Su- 
šinskas, V. Sidzikauskas, K. Katkevičienė, prof. J. 
Puzinas, J. Strazdas, S. Michelsonas, A. Dilys, J. Au­
dėnas, J. Varkala, dr. M. Devenis, A. Andriulionis.

Prezidentas P. Dargis pirmą sesiją uždarė 1 vai. 
po pietų, paskelbdamas, kad antra sesija prasidės 2 
valandą, šioje pat vietoje.

ANTROJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis SLA 52-ro seimo antrą se­
siją atidarė 1962 m. liepos 9 d., 2 vai. popiet, Robert 
Treat Hotel Ballroom salėje, Newark, N. J.

4. Mandatų komisijos vardu delegatas H. Praške­
vičius praneša, kad patikrinus delegatų mandatus ra­
do, jog seime dalyvauja 140 delegatų, kuriuos visus 
rekomendavo pripažinti teisėtais delegatais. Delega­
tas J. Lekys įnešus, del. J. Jonuškai parėmus, sei­
mas mandatų komisijos raportą vienbalsiai priėmė, 
kartu priėmė visus teisėtais delegatais, pagal manda­
tų komisijos rekomendavimą.

5. Prezidentas P. Dargis, seimui pritariant, pa­
skyrė delegatų ženklelių prisegimo komisiją iŠ šių 
delegačių: M. Anesta, B. Kapochi, A. Jagiella ir A. 
Ališauskienė.

(Bus daugiau)
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DAINORELIS
KAI AŠ TURĖJAU

Kai aš turėjau kaime mergelę, 
Ėjau lankyti kas vakarėlį.
Oi dry lia lia-lia,
Oi dry lia lia-lia, 
Ėjau lankyti kas vakarėlį.

Kai aš nuėjau, ilgai stovėjau, 
Prikelt mergelę aš negalėjau. 
Oi dry lia lia-|ia...

*

Mergele mano, jaunoji mano, 
Ar įsileidus kitą turėjai?
Oi dry lia lia-lia...

Neįsileidus kitą turėjau, /
. . ^'Pavargus buvau, miego norėjau.

Oi dry lia lia-lia... /

Per visą dieną šienelį griebiau, 
O vakarėlį rūtas ravėjau.
Oi dry lia lia-lia...

%
Kai atsikėliau anksti rytelį, 
Radau pramintą sode takelį. 
Oi dry lia lia-lia...

Radau pramintą sode takelį, 
Žinau, kad buvo mano bernelis. 
Oi dry lia lia-lia...

f

sunkią Žemaitės ekonominę 
būklę, dažnai ją šelpė iš Ži­
burėlio draugijos lėšų, kad 
tik ta galėtų daugiau atsidėti 
kųrybos darbui.

Paskątinta Varpo šaukimo 
ir patekusi į jo sukurį, Bitė 
rašo ne tik apysakaites, bet 
ir šiaip straipsnius įvairiais 
klausimais. Ji, lydima kitų 
jaunų entuziastų, aplanko ser­
gantį V. Kudirką, o jam mi­
rus, net tęsia jo Tėvynės Var­
pus “Pasikalbėjimų” vardu. 
Tėvui pasitraukus iš Joniškė­
lio ligoninės ir su visa šeima 
apsigyvenus Puziniškyje, Bi­
tės įtakoje susidaro visas in- 
teligentinio jaunimo centras.

Tas perijodas Bitės gyveni­
me literatūros atžvilgiu yra 
derlingiausias. Be vaizdelių ir 
straipsnių “Varpe“ ir “Ūki­
ninke”, ji išleidėia atskirais 
leidiniais 1900 metais 3 veiks­
mų dramą Kova (atsp. Var­
po), Tėvas ir sūnūs — (iš U- 
kininko); 1902 m. vaizdelį iš 
mokinių gyvenimo — Nebe- 
pirmas, 1905 m. apysakaičių 
rinkinį — Krislai, ir dramas 
kartu su Žemaite. Ji rašė, at­
rodo, ne iš kūrybinio nerimo, 
bet kad reikėjo rašyti, kad ne­
buvo kam tą darbą dirbti, kad 
pilna širdis buvo noro pamo­
kyti lietuvių liaudį susiprasti, 
apsišviesti, pakilti iš kasdie­
ninio purvo ir panaikinti są­
lygas to slegiančio purvo at­
siradimui.

Ji savo prigimtyje slėpė 
sentimentalizmo šaknis, bet 
Varpo ir aplinkos pozityvisti­
nė nuotaika parodė galutinai 
ir jos plunksnai kelią. Ji nie­
ko neišgalvojo, viską ėmė iš 
gyvenimo, įvykius, asmenis ir 
net dialogus, ir užvilko jiems 
beletristinį rūbelį, kad skaity­
tojas lengviau pajustų ir grei­
čiau patikėtų to vaizdo tikru­
mu. “Krisluose“ net stipriais 
natūralistiniais brūkšniais 
duoda mums tl|<rų to laiko­
tarpio vaizdų, kaimo ir dvaro 
santykio problemų sprendimą, 
aiškiai atsistodama kaimo pu­
sėj. Dvaras — skęsta praban­
goje, išnaudojime ir ištvirka­
vime, jame visiškas idealiz­
mo bankrotas; kaimas skęs­
ta tamsybėje, ydose ir prieta­
ruose, bet jame daug gerų

norų ir pastangų iš tų nelai­
mių išsivaduoti ir pakilti į 
gyvenimą. Ji savo vaizdelius 
piešia gyvais kontrastais tos 
sacialinės nelygybės, kuri vie­
niems gyvenimą padarė pilną 
prabangos, kitiems — skurdų 
ir tamsų kalėjimą. “Šių dienų 
puošnų Palangos kurorto fo­
ną, o jame pasirodo nuskuru­
si, išblyškusi moteriškė, pus­
gyviu, išbadėjusiu kūdikiu ne­
šina. Arba “Idilėje” kaimo 
gaisro metu prabangiai lė­
baudami ponai lošia kortomis 
ir dalį išloštų pinigų skiria 
padegėliams sušelpti.

Bitė negalėjo viso laiko 
skirti plunksnai. Prieš jos 
akis stovėjo šimtas darbų, 
kuriuos ji puolė dirbti tokiu 
pat užsidegimu ir įnirtimu. 
Puziniškyje ji turėjo ir ūki­
ninkauti ir šeimininkauti. Se­
nas tėvas jau reikalavo jos 
globos, o broliai — rūpesčio. 
Ji dar surado laiko ir našlai­
čius pagloboti ir apylinkės 
vaikus pamokyti, lietuvišką 
spaudą platinti ir aktyviai da­
lyvauti visuomeniniame gy­
venime. Kad pasidarytų dau­
giau atliekamų lėšų plačiam 
kultūriniam darbui, ji įsistei­
gia didelį bityną. Bet sveika­
ta nebeatlaiko visos naštos, 
ir Bitė atsigula net trims me­
tams į lovą.

Dvaro reikalai buvo neko­
kie. Tėvo mirtis ir šeimos ne­
sutarimas verte Bitę prieglau­
dos jieškoti kitur. 1909 me­
tais su brolio vaikais Bitė per­
sikelia gyventi į Vilnių ir dir­
ba “Lietuvos Žinių” redakci­
joje iki Didžiojo karo. Pakilus 
karo audrai, ji vėl lekia į Pu- 
ziniškius. nes jos ten lauke 
karo naštos prislėgta liaudis. 
Ji vėl čia juos gydo, šelpia, 
užtaria, moko, auklėja ir ra­
šo “Didžiojo karo dienyną”. 
Kiek vėliau ji paraAo “Iš mu­
sų kovų ir vargų“. Tuose vei­
kaluose ji dunda daug medžia­
gos lietuvių kultūros istori­
jai, ten pat galima matyti 
ryškų ir nuogirdų pačios au­
torės veidą, jos siekimus ir 
pastangas.

Atgavus nepriklausomybę, 
Bitė buvo pakviesta į Pane­
vėžio gimnaziją pedagoginiam 
darbui. Ji dirbo su meile. Ma­

tydama didelį trukumą vado­
vėlių, ji imasi rašyti visuoti­
nės literatūros istoriją. Dau­
giausia dėmesio ji kreipė į 
auklėjimą. Ji rūpinosi moki­
niais ne tik mokykloje, bet ir 
už mokyklos sienų. “Žiburė­
lio“ draugija burė dabar apie 
save didesnį rėmėjų skaičių, 
ir Bitės pastangomis vis dau­
giau sušelpiama gabių, bet 
neturtingų moksleivių. Be 
auklėjomojo darbo joks visuo­
meninis subuvimas neapseida- 
vo be jos. Buvo net išrinkta 
į pirmąjį seimą. Jos pagalbos 
ir patarimo kreipėsi kasdien 
žodžiu ir raštu būriai žmonių. 
Bet jėgos vis silpnėja.

1924 metais ji pasitraukia 
i£ gimnazijos ir vėl imasi 
plunksnos. Ji aktyviai daly­
vauja moterų spaudoje Lietu­
voje ir Amerikoje. Atsidėjusi 
rašo paskutinį didesnį daly­
ką, lyg sintezę savo idėjinės 
kovos — dviejų dalių roma­
ną “Ad astra”, kuris spaudo­
je pasirodė 1933 metais. “Ad 
astra” ėmiau rašyti, sako vie­
noje anketoje Bitė, norėdama 
nupiešti tuos laikus, kada 
pradėjo busti musų tautiškas 
susipratimas. Mano išvesti 
žmonės dažnai yra gyvi žmo­
nės, ypač gyvas Kukutls-Du- 
dutis, sena Gerbutienė ir Gus­
tavo žmona (lux ex oriente 
vadinama). Dar ir be autorės 
prisipažinimo skaitytojas ga­
lėtų atpažinti Joniškėlio dva­
ro parką, Mūšos pakrančių 
vaizdus ir... pačią Elzę...

Kaip pirmuosius vaizdelius 
Bitė rašė spiriama reikalo, 
jos pačios žodžiais tariant, 
pergyventų vaizdelių sukeltų 
jausmų spiriama, taip po tris­
dešimt visuomeninio darbo 
metų ji “Ad astra“^rašč Jau 
iŠ literatūrinio ilgesio duoti 
galimai pilnesnį tų kovų ir 
audrų laikotarpio vaizdą, sa­
vo eitojo kelio aiškesnį nu­
švietimą, tos patrijotinea ide­
ologijos kelią iš bajorijos į 
liaudį.

čia vėl tie patys kaimo ir 
dvaro Žmonės Lyg tyčia juos 
suveda rašytoja, kad parody­
tų dvaro idėjinį smukimą. 
Vertindami niekuomet neturi­
me pamiršti, kad Bitė pri­
klauso tai poaušrtnčs rašyto­

jų kartos grupei, kuri rašė ne 
dėl meno, bet iš reikalo pa­
rodyti skaitytojui tautinių 
idėjų pabudimą, jų humanis­
tinius bei socialoginius at­
spalvius ir jų pritaikymą gy­
venime.

(Bus daugiau)

Pajieskojimai
LIETUVOS GENER. KON­

SULATO NEW YORKE 
PAJIESKOMI ASMENYS

Malinauskas, Antanas, Ig­
naco sūnūs, atvykęs seniau į 
Ameriką iš Onuškio miestelio, 
Trakų apskr.

Miglinas, Bronislovas, iš 
Budos km., Trakų apskr.

Ornastauskienė - Langienė- 
Kurauskaitė, Teklė, jos duk­
terys Liuda ir Renė, ir brolis 
Kurauskas, Stasys, Karolio 
sūnūs.

Valinčis, Antanas, Juozo 
sūnūs, gyvenęs Jerome, Pa.

Vilčiauskienė, Marijona, gy­
veno Waterbury (Conn.?)

Adomaitis, vaikai Juozo ir 
Uršulės Arbafauskaitės Ado­
maičių.

Bagdonaitė, Valerija, gyve­
nusi Kaune.

Brazlauskienė, Mikalina ir 
jos duktė Ona, gyveno Chlcftr 
goję.

Jansonienė • Galinaitytė, 
Ona, sūnūs Bruno, ir dukterys 
Ingeborga ir Ona, iš Juknai­
čių km., 1945 m. buvę Bue­
tow stovykloje, Pomeranijoj.

Klimas, Alfonsas Kazimie­
ro ir Jadvygos sūnūs, gimęs 
Utenose apskr., gyveno Bue­
nos Aires, Argentinoje.

Kuzmickas, Jonas, Jeroni­
mo sūnūs, ir jo sūnus Jeroni­
mas, Jonas ir Zenonas.

Lomtievas. Alėgijus, Dim it- 
rijaus sūnūs, gimęs 1915 m.

Meleškier.Š • Určinaitė, Ane­
le, išvykusi iš Plungės.

Mikolaiteuė, Marijona, gy­
venusi Kaune.

Navickienė -Kardokaitė, Al­
bina, ir vyras Navickas, Sta­
sys, kurį laiką gyveno West­
bury, Long Island.

CONSUI^ATE GENERAL 
OF LITHUANIA

41 W 82nd St , 
New York 24, N. Y.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

VAJAUS KOMISIJOS 
POSĖDIS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimo proga Chicagoje 
įvyko SLA Vajaus komisijos 
posėdis, kuriame dalyvavo 
prez. P. P. Dargis, viceprez. 
S. Gegužis, sekret. B. Pivaro- 
nienė ir daktaras kvotėjas dr. 
S.- Biežis. Posėdy buvo aptar­
ti busimo vajaus klausimai, o 
taip pat visa eilė kitų reika­
lų, kurie liečia naujų narių 
įrašymą į Susivienijimą.

Sekretorė B. Pivaronienė 
jau sugrįžo prie savo pareigų 
į SLA raštinę New Yorke.

PALAIDOTAS K. VIDI- 
KAS (TAURAS)

Po sunkios ligos Kings 
County ligoninėje, Brooklyne, 
iš liepos 21 į 22 d., mirė Ka­
zimieras Vidikas, sulaukęs 
77 metų amžiaus. Kilęs iš Ku­
nigiškių kaimo, Ariogalos vai., 
Kauno apsk. Į Ameriką atvy­
ko 1907 m.

Buvo baigęs vidurinę mo­
kyklą Raseiniuos^. Apie pus­
trečių metų mokėsi kunigų 
seminarijoje. Atvykęs į Ame­
riką dirbo ir mokėsi dvejus 
metus Valparaiso universite­
te.

SLA 25 seimas, įvykęs 1910 
metais Chicagoje, išrinko jį 
Tėvynės redaktorium, bet pil­
nos tarnybos nebaigė ir 1911 
m. iš tų pareigų pasitraukė.

Vėliau ' dirbo ir redagavo 
laikraštį “Kovą”. Nuo 1923 
metų iki 1933 m. buvo “Lais­
vės” redaktorium. Pasirašinė- 
davęs slapyvarde Tauras. Po­
kariniais metais pamatęs, 
kaip Lietuva yra išnaudoja­
ma ir spaudžiama komunisti­
nės Rusijos, pareiškė, kad 
daugiau komunistams netalki­
ninkausiąs.

Palaidotas religinėmis apei­
gomis šv. Karolio kapinėse.

P. JURGEUUTE 
(Beverage),

Anksčiau buvusi SLA sek­
retorė Petronėlė Jurgeliutė - 
Beverage, sugrįžo į savo na­
mus Stony Brook, L. I., po 
šešių savaičių kelionės Cali- 
fornijos valstijoje. Jos vyras, 
dr. H. H. Beverage, yra na­
riu U. S. Navy Polaris Ad­
visory Committee ir dalyvavo 
tos komisijos konferencijoje, 
įvykusioje Navy Research 
Laboratory, San Diego, Calif. 
Pasibaigus konferencijai, pp. 
Beverage lankėsi La Jolla, 
Los Angeles, Santa Monica. 
Grįžtant sustojo Seattle ap- 
eiufėti Pasaulinę parodą.

DIENA SU JAUNIMU GRA­
ŽIOJE GAMTOJE

Kviečiame New Yorko ir 
apylinkės lietuvius dalyvauti 
skautų, jaunimo ir tėvų su 
svečiais, bendroje vienos die­
nos iškyloje, kuri bus Sunken 
Meadow State Park, Long Is­
lande, sekmadienį, rugpiučio 
12 d. Renkamės nuo 10 vai. 
Medžių paunksnėje ir prie 
vandens bus dainos ir žaidi­
mai. Užkandžiaujame prie 
bendrų stalų. Maistas atsi­
vežamas. Vykstama automo­
biliais.

Norintieji karais važiuoti ir 
galintieji pavežti kitus, yra 
prašorfi iš anksto pranešti 
V. Kidoliui, Tel. TA 7-0086. 
M. Klivečkienė. Tel. MI 2-1795 
Prašoma skambinti po 6 vai.

Laukiame Jūsų atsilanky­
mo. Iki pasimatymo iškyloje!

Liet Skautams Remti 
Komitetu* New Yorke

TRUPUTIS ĮSPŪDŽIŲ 1S SLA JAUNŲJŲ 
TALENTŲ VAKARO

SLA seimai yra visuomet 
laukiami, malonus įvykiai. 
Čia žmogus susitinka su drau­
gais, pažįstamais, Susivieniji­
mo ir visuomenės veikėjais. 
Čia turi progos dar geriau 
pažinti organizacijos darbus, 
kaip ir jos planus ateičiai. 
Čia turi progą dalyvauti tam 
dideliame rate, kuris daugiau 
75 metų rūpinasi lietuvių ge­
rove, tiek daug prisideda prie 
tautinio ir kuiturinio veikimo, 
daug sielojasi ir dirba Lietu­
vos išlaisvinimui.

Visuomet busime dėkingi 
Newarke įvykusio 52-jo SLA 
seimo rengimo komitetui už 
jo gražų darbą ir rūpestingus 
parengimus. Ypatingai esame 
dėkingi jaunimo sekcijai, va­
dovaujamai A Vakselio, už 
jų surengimą to įdomaus va­
karo, kuriame turėjom progos 
pasigėrėti musų jaunuolių 
įvairiais talentais. Toks jau­
nųjų talentų vakaras įvyko 
šv. Jurgio salėj seimo išva­
karėse. Jame dalyvavo jaunų­
jų talentų konkurso laimėto­
jai. Publika gausiai susirinko 
ir šiltai priėmė kiekvieną 
scenoje pasirodžiusį jaunuolį. 
Ypatingai pagirtina, kad tarp 
šių talentų buvo net po du iš 
kaikurių šeimų: Jonas ir Bar­
bora Budėnai (instrumentalis­
tai), Rūta ir Milda Jokubai- 
tytės (šokėjos, kurios pasiro­
dė keliais atvejais). Buvo ir 
vėl Barbora Budėnaitė (akor­
deonistė), Birutė Vaičiūnaitė 
(deklamatorė) ir Benediktas 
Apanavičius (tenoras).

Visi šie jaunuoliai, kaip ma­
tyti, turi talentų, kuriuos tu­
rėtų lavinti, tobulinti ir siekti 
aukštumos. Teks pavaduoti ir 
pirmtakunus, kurie per eiles 
metų ne tik puošė ir dar te­
bepuošia lietuvių veiklą, kar­
tu parodė pasauliui, kad lie­
tuviai nėra ne kiek atsilikę 
nuo kitų kultūringų tautų, bet 
kai kuriais atvejais net pra­
lenkę jas.

Visiems laimėjusiems buvo 
įteiktos trofėjos, kurias dova­
nojo SLA Pild. Tarybos na­
riai, Seimo Rengimo Komisi­
jos narė Helen Kulber ir dr. 
M. Devenis.

Tą patį vakarą gražuolės 
rinkimuose pirmą vietą laimė­
jo Zita Sukauskaitė iš Det­
roito, 352 kuopos narė. Ant­
rą — Irena Vakselytė, trečią 
— Gailutė Vaičiūnaitė. Rūta 
Kreisaitė ir Leonas Jasiuko- 
nis, New Haven jaunimo kuo­
pos organizatoriai, laimėjo 
pirmą vietą už gražiausią atn- 
go šokį, ir už “twist” šokį 
Birutė Vaičiūnaitė ir Rimas 
Budraitis.

Tai buvo jaunimo pasiro­
dymo vakaras ir žiūrint į 
publiką, atrodė, kad ji nema­
žiau džiaugės ir gėrėjos mu­
sų jaunuoliais, atliekančiais 
šią retą programą. Be abejo, 
kad mes visi džiaugiamės, kad 
jie auklėjami lietuviais ir mo­
komi vertinti savo lietuvišką 
kilmę. Tokio jaunimo yra ne­
mažai, tik reikia duoti jiems 
progos pasireikšti ir padrą­
sinti juos ateities darbams.

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis atidarė šią programą 
skatinančia kalba. Kun. P. 
Dagys jaunuolių komisijos 
pirmininkas, rodąs daug rū­
pestingumo, tarė įspūdingą 
žodį programą uždarant. Va­
karą pravedė A. Budreckis. 
Šokiams ir dainoms akompa­
navo Liudas Stukas.

IJETUVYBEI IŠLAIKYTI 
ĮRA8YK1M DAUGIAU JAU­
NIMO Į SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

Vakaras buvo tikrai įspū­
dingas ir už jo surengimą rei­
kia nuoširdžiai dėkoti jauni­
mo sekcijai, su A. Vakseliu 
priešaky.

Nora Gugiene

BALF RĖMĖJAI VASARI

Ir vasaros mėnesiais šalpa 
nesustoja ir aukos laukiamos. 
Birželio mėn. Balfo centras 
turėjo arti 10,000 dol. paja­
mų. Vien nario moėesčio gau­
ta $688.00. Sambesnieji Balfo 
rėmėjai buvo: Baltimore — 
$225; St. Peterburg, Fla. — 
$67; Chicago 57 sk. — $50; 
Chicago 5 sk. — $1,025; Wor­
cester — $490; * Hollywood, 
Fla. — $40; kun. B. Sugin­
tas (mokykloms) — $1,200; 
W’aukegan — $50; Detroit— 
$224; New Yorko skyr. nario 
mok. — $200; Chicagos ap- 
skrit. — $3,650; Linden, N. J. 
— $238; Yonkers — $13; 
Ansonia — $29; kun. B. Su- 

• gintas (mokyki.) — $1,180;
Cicero — $645.

New Britain, Conn.
Liepos 10 d. mirė Pijušas 

Poškus .sulaukęs 58 m. amž. 
Mirė nuo širdies. smūgio. Pi­
jus Poškus čia gimęs ir au­
gęs, gerai mokėjo lietuvių 
kalbą ir raštą. Dirbo Stanley 
Works kaip chemistas ir me­
talurgas. Mokslus ėjo Mass, 
valstijos Institute of Metacho- 
logy ir Yale Sheffield School.

Priklausė šv. Andriejaus 
parapijai LRKSA kuopai, kur 
ėjo pirmininko pareigas. Lie­
tuvių Apšv. Pil. klube irgi ėjo 
pirmininko pareigas . daugiau 
ALT vietinio skyriaus, Liet. 
Draugijų Sąryšio, taip pat 
Varpo Dramatiško klubo veik 
lūs narys. Visur atliko savo 
pareigas, dirbo ligi paskuti­
nių dienų savo gyvenimo.

Buvo vedęs Pauliną Bla- 
žauskaitę. Išaugino 3 sūnūs ir

Visą Lietuvių
savaitraštis

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ 
savo mašinų fondui padidin­
ti vykdo vajų, platina Šerus 
(Šeras 10 dol.), o vajaus me­
tu platina ir laikrašti, kurį 
naujiems skaitytojams duo­
da už pusę kainos (Ameri­
koj už $2.50 visiems me­
tams). Visus lietuvius prašo­
me paremti lietuvių kovos 
laikrašti už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę.

“NEPRIKIAUSOMA LIETUVA,“ 
7722 George Street.

LaSalle—Montreal 32, 
Canada.

SHALINS 
(8HAIJNSKAS) 

FUNERAL HOME 
84-02 J am Aira Ava.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Rut alkiam garbingas lai det u- 

vaa. Koplyčias cutdldam 
nemokama! visose ml Mito 

dalyse

F. W. SHAUNS FR 
J. B. SHAUNS 

TaL Virginis 7-4499

“Malonu girdėt, brangioji!” Kuomet jus jauni ir įsimylėję, ar ne puiku, 
kaip telefonu pašaukimas gali palaikyt kartu, nors ir atsiskyrę. Ir pagalvo­
jus, nuo romantikos iki rutinos,^ ką jus darytumėt be savo telefono?

A New York Telephone
Part of the nationwide Bell Telephone System

vieną dukterį. Laidotuvėmis 
rūpinosi Karlgno įstaiga. Pa­
laidotas šv. Marijos kapinėse. 
Į jo laidotuves atsilankė daug 
lietuvių ir kitataučių. Į ka­
pus palydėjo apie 30 automo­
bilių su daug palydovų.

New Britaino lietuviai ilgai 
negalės pamiršti to darbštaus 
lietuvio, Pijušo Poškaus. Lai 
tuna jam lengva pilkoji že­
melė, o jo šeimai didelės 
užuojautos. P. Naunčikas

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 28, 1962

Išmokamos Apdraudos
JULE BUTNORIENE, 51 kp., Bridgeport, Ct, 

gimė vasario 16, 1895 m., Tauragėje, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 31, 1935 m., mirė liepos 1, 
1962 m. Velionės vyrui, Juozui Butnoriui, apdraudos 
išmokėta ......................  $300.00

STASYS BUTKUS, 64 kp., Baltimore, Md., gi­
mė lapkričio 1, 1884 m., Varnių vai., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 1, 1934 m., mirė birželio 
11, 1962 m. Velionio švogeriui, Povilui Kundrotai, 
apdraudos išmokėta ......................................  $300.00

AMELIA NORBUT, 134 kp., Chicago, Ill., gimė 
birželio 9, 1916 m., Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 16, 1960 m., mirė liepos 5, 1962 m. Velionės 
motinai, Alice Norbut, apdraudos išmokėta ............. $500.00

ANNA RADZIUKAS, 136 kp., Cleveland, Ohio, 
gimė vasario 2, 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė lapkričio 3, 1938 m., mirė kovo 7, 1962 m. 
Velionės sunui, Edward Radziukas, apdraudos išmok. $100.00

Viso ....................................  $1,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............  $82,943.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
F. Maisiejus, 40 kp., Pittsburgh. Pa., sirgo 4 sav. 5 d. $19 56

E. Kumpikicnė, 50 kp.. Binghamton, N. Y., sirgo 2 saV. 3 d. 27.00

J. Butnorienė, 51 kp., Bridgeport, Conn., sirgo 4 sav. 1 d. 21.11

P. Ixida, M kp, Ansonia, Conn., sirgo 2 sav. 5 d. 7.55

A. Rochester, 155 kp., Benld, UI., sirgo 5 sav., 6 d. 16.55

J. Pečiulis, 185 kp., E. Chicago, Ind , sirgo 6 sav. 1 d. 30.00

B. Naujalis. 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 1 sav. 4 d. 20.00

F. Spūdis, 335 kp., Greenpoint, Birooklyn, N, Y., sirgo 12 sav. 02.00

Viso ............._.................................. $231.67

Nuo pradžios šių metu bendrai viso . .................................... $12 02646

Ras nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikražtj galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ! “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bar gan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

NAUJIENOS

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kuopa kviečia į pik­

niką sekmadienį, rugpiučio 5 
d., Arroyo Seco parke, prie 
Avė. 60, į rytus nuo Figueroa. 
Pietus, šilti ir šalti gėrimai 
bus duodami nuo 1 vai. Ma­
loniai kviečiami visi Los An­
geles ir apylinkių lietuviai at­
vykti pasisvečiuoti.

SLA 75 kuopa

I JAU IAFJO NEPAPRASTAI ĮIMJ.TD KNYGA ;

i Lietuviy Išeivija Amerikoje
► Parašė STASYS MICHELSONAS !
► Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau- *
t šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo ,
► Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame <
f šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad
► išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros“ miestą, vėliau <
' virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. <
► Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis J
► 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų <
£ vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo PennsyLaniion ang-
► lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė ,
► kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir- <

► mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre-
► čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai
' ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo •
► muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiška* ,
‘ parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės. «
, Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoj** j
► pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai
* Lietuvai. f
► Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organize ei- J

jos. kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- <
► koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me-
► džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jsi- <

gyti. Puiki knyga dovanoms. <
< 

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5.00; <
► minkštais apdarais — $4.00.
► Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu: <
I KELEIVIS i
k
► ®S6 E. Broadway ' So. Boston 27, Masa.
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BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

Pirmaii ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje Ir Įvairiose Europoe 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spnusdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
tinas Iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. ,

NAUJIENOS spauadfria svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius Ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonf.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13.00 
metams, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
I16.no metams, $6 00 — pusei metų. Chicagoje — H 
$15 00 metamu, $6 00 — pusei metų.

N ŠUJIENAJ9 gausite, jei paalųsite ėekj arba money Orderi 
tokiu adresu: V

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
—------ ----- ---------------- •




